Resumo de Tesouraria do dia 26 de agosto de 2022 – “Dotações Orçamentais”: 
15.537.466,86€ 

Presente o resumo da Tesouraria Municipal referente ao dia vinte e seis de agosto de dois 
mil e vinte e dois, o qual apresenta o seguinte valor na rubrica “Dotações Orçamentais”: 
15.537.466,86€ (quinze milhões, quinhentos e trinta e sete mil, quatrocentos e sessenta e 
seis euros e oitenta e seis cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento. 

DIVISÃO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

3. Ciclovia entre a Zona Industrial e a ER 242-2 - Troço 3 - Concurso Público n.º 
13/2022. Abertura de procedimento 

388 - Presente a informação técnica n.º SP-23/2022, da Unidade Orgânica - Serviço de

[...]

mesma linha de financiamento ultrapassarem o limite de 350.000,00 euros, referente à 
delegação de competências da Câmara Municipal no seu Presidente – para pronúncia 

quanto ao início do procedimento de contratação, de concurso público sem publicação de 
anúncio no Jornal Oficial da União Europeia, com o preço base no montante de 103.013,54 € 
(cento e três mil, treze euros e cinquenta e quatro cêntimos), acrescido de IVA, nos termos 
do Código do I.V.A. em vigor, nos termos da alínea b) do artigo 19.º do Código dos Contratos 
Públicos (CCP). 

O prazo de execução da empreitada é de 120 dias, estando a verba inscrita na ação

[...]

atual, no âmbito do contrato de empreitada de “AMPLIAÇÃO DA ZONA INDUSTRIAL DA 
MARINHA GRANDE (ZIMG) E REDE VIÁRIA DA SAÍDA NORTE DA ZIMG - FASE 1”, em que é 
cocontratante a sociedade “CONTEC - Construção e Engenharia, SA”, aprovar a revisão de 
preços definitiva no valor total de 3.601,92€ (três mil, seiscentos e um euros e noventa e 
dois cêntimos), ao qual acresce o valor do IVA à taxa legal em vigor. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

15. “AMPLIAÇÃO DA ZONA INDUSTRIAL DA MARINHA GRANDE (ZIMG) E REDE VIÁRIA 
DA SAÍDA NORTE DA ZIMG - FASE 2 – CONCURSO PÚBLICO Nº 15/2018” –

[...]

atual, no âmbito do contrato de empreitada de “AMPLIAÇÃO DA ZONA INDUSTRIAL DA 
MARINHA GRANDE (ZIMG) E REDE VIÁRIA DA SAÍDA NORTE DA ZIMG - FASE 2”, em que é 
cocontratante a sociedade “CONTEC - Construção e Engenharia, SA”, aprovar a revisão de 
preços definitiva no valor total de 6.474,95 € (seis mil, quatrocentos e setenta e quatro 
euros e noventa e cinco cêntimos), ao qual acresce o valor do IVA à taxa legal em vigor. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

16. “INSTALAÇÃO BALCÃO ÚNICO DE ATENDIMENTO DO IRN I.P. - MARINHA GRANDE - 
CP Nº 11/2020” – TRABALHOS A MENOS.